



این مقاله نگاهی است انتقادی به سیمای کیشوفسکی با چشم‌داشتی به کتاب درخشان «گنوف آندرو» درباره سبک استعلائی کیشوفسکی. آندرو می‌کوشد با تعریح معنای دینی در سه‌گانه او (آبی، سفید، قرمز) سبکی جداگانه برای او تثبیت کند.

♦ جفری هاتسون

مرگ کیشوفسکی در مارس ۱۹۹۶، که به فاصله کسی پس از اعلام کناره‌گیری‌اش از حرفه سینما رخ داد، شبی هنر را تکان داد و به شش‌پزدگی بازتابی‌ها و ستایش‌های منتقدان از مجموعه آثار او دامن زد. تک‌نگاری گنوف آندرو درباره سه‌گانه معروف این کارگردان از سرور این ستایش‌ها بیرون نماند و در مجموعه «کلاسیک‌های مدرن» به دست انتشارات موسسه فیلم بریتانیا منتشر شد.

کتاب آندرو، بازبیتی مختصر و مفیدی از این سه‌گانه است و بی‌ریختگی اصلی این شاهکار کیشوفسکی را که خود علاقه‌ای می‌عطر و بهانه بدلان‌ها دارد، به شکلی تصحیح‌برق‌گیز خلاصه و مکتوب کرده است. کتاب آندرو بیش از این که شکلی انتقادی داشته باشد در حقیقت علاقه‌نامه است آندرو با اشاره به میل شخصی کیشوفسکی به تفرقه در ذهن بینندگان اسلام می‌کند که اگر کتابش از احساسات شخصی خودش تبارز شده است نباید تعجب زیادی را برانگیزد. سینما مانند تفلنی و موسیقی به شیوای کلاماً ذهنی بر مخاطبانش تأثیر می‌گذارد، به ویژه آن‌جا که سیمای «زندگی درونی» افراد سرور کار دارد. کیشوفسکی به این هدف یعنی کنش‌کار در زندگی درونی، تلسان بارها اعتراف کرده است. آندرو با رجوع به مطالبی که به مناسبت در گذشت کیشوفسکی در تشریح «تاب‌هاوت» نوشته بود اذعان می‌کند که گویی دوستی صمیمی را از دست داده است، به خاطر همین نوشته هزاران نامه دیگران در یافت می‌کند که سرشار از چنین عواطفی بودند. آری فیلم‌های کیشوفسکی چنین اثری بر جانی گذرانده پس شاید آندرو حق دارد که در کتابش به خواننده هشدار می‌دهد که داوری‌های‌اش جانب‌دارانه خواهد بود.

آندرو و تلمذش را شایسته می‌آورد «این کتاب گزارشی صریح از آبی، سفید و قرمز نیست. هر عوض کتاب متن بازمانی تلاش ستاینده‌گانی است که گوش‌نیزند هنرمندی این فیلم‌ها را لژی‌زایی کنند و در حد مقبول توضیح دهند که این فیلم‌ها چگونه توفستند در ژرفای احساسات آیشان تأثیر بگذرانند» خوانندگان به خازرار سؤالات انتقادی این فیلم‌ها در می‌افتد آنها که خواستار توضیح تمام‌وکمال زمینه‌های تاریخی و زیبایی‌شناختی این فیلم‌ها یا گزارش جامعی از روند تولید این فیلم‌ها هستند باید کتاب دیگری به دست بگیرند برای خوانندگان که به دنبال آشنایی اجمالی با زندگی و آثار کیشوفسکی و خلاصه‌ای از طرح و سبک این فیلم‌ها سه‌گانه هستند، کتاب آندرو حقیقتاً حدیث‌را از عایت می‌کند.

تأکید مبتدایی آندرو بر دوران جوانی کیشوفسکی است و به این نتیجه می‌رسد که «در زندگی او چیزهایی برای زیستن وجود داشته‌نه از جنس انسانی مادی که در ویرترین فروشگاه‌ها به فروش می‌رسند» از همین‌جا آندرو به اهمیت یادماندنی در آثار کیشوفسکی پی می‌برد. بدین تلسان خواهیم داد که این سرنخ به ما راه‌های دور در لژی‌تری متصل می‌شود. عنصر سیاسی آثار کیشوفسکی بنابه تعبیر معتادکننده آندرو تابع ملاحظاتی سربا انسانی است «هر کسی حس خواهد کرد که انگیزه سیاسی کیشوفسکی هر چه که باشد تا حد زیادی از شیفتگی او نسبت به تأثیر قدرت بر افراد پامی‌گیرند»

چنین برداشتی گذار کیشوفسکی از سیمای درخشانی چون بخت کوره بی‌پایان و دهم‌مان را به سرعت در یک جنبه خلاصه می‌کند با این که آندرو به محتوای شیمیایی این آثار توجه می‌کند، اما شرح موضوعات روحانی و پایدار آثار او را که دست کم اهمیت‌های همای ملاخطات سیاسی فیلم‌ها دارند فراموش می‌کند. مثلاً در خلاصه‌ای که از فیلم «بخت کوره» می‌نویسد هیچ اشاره‌ای به این نمی‌کند که «ویکت» یک مسیحی نوآیین است که به گروه مخفی می‌پیوندد حتی به مسیحی بودن همکار همیشگی کیشوفسکی در این دوران هم اشاره نمی‌کند. به نظر می‌رسد که آندرو عملاً نقش عنصر دینی را در آثار کیشوفسکی دست کم می‌گیرد. در پانزدهم بر پیشماری کیشوفسکی از تملیح صلیب بر گردن ژولی در فیلم «آبی» انگشت می‌گذارد و ادعا می‌کند که کیشوفسکی از دین نه‌اندو آیینی هستند «استدلال این حال او برای این مدعا هیچ شاهد دیگری نمی‌آورد» چون در یادداشت فوق هم کیشوفسکی صرفاً می‌گوید که او با «نهادهای دینی پیوسته با آن نماد مخالف است». بدیهی است که میان نفرت از دین نهادمند و مخالفت با نهادهای دینی فرق بسیار است و بهرمانی مگر تاکنون دین می‌نهاد هم دیده شده؟ با این همه هر سنت دینی از دین‌دارانی پابند به اصول قوت می‌گسرد که با برخی نهادهای آن هم مخالف اند افزون بر این، بنابه تجربه شخصی خودم معتقدم هنرمندانی که در قضایای دینی پرورش یافته‌اند بی‌توجه به این که چهقدر با اطمینان مذهبی می‌شوند که سنت دینی را ترک کرده‌اند، به قدرت می‌توانند تمام ردیاهای دین را در نوآوری‌های‌شان محو کنند.

برای درکی درست از فیلم‌های مهم و معروف کیشوفسکی ناچاریم که این رگه‌های دینی را در کارهای او به خوبی بشناسیم. به اعتقاد آندرو، فیلم زندگی دوگانه و «ویکت» در احضار و کندو کلون‌تیرهای ژرف و نادر دینی حاکم بر زندگی ما، یعنی بخت و سرنوشت، تلاشی دلیرانه و به شکلی غیرمعمول موفق است. حتی اگر ما در جستجوی کسب‌کار یگ‌خواست و روزمره در دنیای محسوس و جسمانی غرق شده باشیم، شاید این گفته تا حدی درست باشد و در واقع به اعتقاد من در این‌جا آندرو به مهم‌ترین دستاورد کیشوفسکی در مقام یک فیلمساز دستا می‌یابد، اما جالب است که بدانییم کیشوفسکی «چگونه» نادر دینی را فراموشی خواند آیا نادر دینی صرفاً تقدیر و بخت یا مشیت‌الهی است؟ کیشوفسکی پیوندد نادر دینی و دنیای محسوس و جسمانی را در چه می‌بیند؟ سرور کلون‌تیر این سؤالات مستقیماً به مواجهه با عناصر دینی و سیاسی هنر کیشوفسکی می‌انجامد. این دو عنصر کاملاً هم‌بازرابط نیستند زیرا شاهد این بودیم که کلیسای کاتولیک لهستان در برابر رژیم کمونیستی آن کشور بسیار مقاومت کرد.

نخستین صحنه‌های فیلم «آبی» املاعاتی روایی را با وضعیت جسمی شخصیت‌های فیلم به خوبی ترکیب می‌کند و دیگر به صدای خشک رلوی یا برداشت‌های منظر نما بازی نیست. همین صحنه‌ها سبک و محتوای تمامی فیلم را نشان می‌دهند و حتی تعدادی هستند که در ترک شخصی کیشوفسکی از فرایند آفرینش نوآوری و شیوع «کیشوفسکی» پیشرفت قدری بی‌نوآوری و خلاقیت را تا حدودی وابسته به «سرقه» ایده‌ها می‌داند، تا حدی که خودش هم نمی‌تواند به یاد آورد که از کجا این‌ها را روبروده یا وابسته به «ترسیم» چیزهایی می‌داند که واقعاً در جایی از جهان وجود دارند. جای دیگر شرح و سوسه‌آمیزی ارائه می‌کند آن‌جا که تواننده دوره‌گرد توضیح می‌دهد که چه‌طور می‌تواند یکی از آهنگ‌های شوهر مرده ژولی را در خیابان بپزند می‌گوید «من چیزهای زیادی کشف

آبی، سفید، قرمز

فیلم‌های کیشوفسکی

چیزهای بی‌جان و مکان‌ها نیز طنینی عاطفی به خود می‌گیرند و این حس که عشق با همه جلوه‌های تیره و گمراهش، در پس اعمال انسان، نخستین انگیزه نوشت» همه این عناصر در فیلم «قرمز» به لوج خود می‌رسند آندرو در یادداشتی سودمند به پکنکی کیشوفسکی در مقایسه با سنتی که از آن برخاسته اشاره می‌کند بنا به جمع‌بندی آندرو، کیشوفسکی با گذر از تأمل عمیق تیره ویر گمان در چهره انسان، با عارف‌فلسفی آثار کوشکی به سبکی رسید که بسیار نزدیک به سبک بروسون بود. با وجود شیوه‌بصری خشک و تیره بروسون، بی‌زاری او از «جای‌گیری» و تأکید کاتولیکی او بر رستگاری و بخشایش این مقایسه مستعد و محرک کار در می‌آید.

چگونه می‌شود سبک روحانی کیشوفسکی را به دقت فهمید؟ از سال ۱۹۷۲ که «بیل شر» در مطالعه بنیادین خود در باب سبک استعلائی در فیلم را منتشر کرد، سینما هنرمندان چندی را پرورش داده که گویی با راسخه فیلم به شکلی تناقض‌آلود در جستجوی نم‌نایدنی برآمدند و سبک آنان اساساً با سبک بروسون، آرو و دریر متفاوت است. به هر جهت کتاب آندرو شاهکارهای کیشوفسکی را به خوبی تشریح می‌کند و برای لژی‌زایی انتقادی سبک او راهی نو می‌گشاید.

ترجمه: سید سروش هاشمی‌زاده
منبع: www.film-philosophy.com

کردام» استخوان‌بندی فلسفی ویردان‌شناختی فیلم، فهم عمیق تری از زیبایی‌شناسی کیشوفسکی به دست می‌دهد شاید در این موزه نظریه نو مدرسی زاگ ماریشن نقطه شروع مناسبی باشد.

هم‌گام با تدبیر صراط انتقادی، فیلم‌های سه‌گانه «آبی» سفید قرمز» به مثابه تعقیب مستدام دانسته می‌شود. اما نه در باب کاربست سیاسی سه شعار جمهوری فرقه یعنی آزادی، برابری و برابری بلکه در باب معنای زندگی نزد تک‌تک افراد انسان که در آمیزمای از عشق و مرادبات انسانی به هم پیوسته‌اند ژولی در فیلم «آبی» با تصویری واقعیت‌گرای از آزادی فردی به مانع بر می‌خورد و این حقیقت طبعاً آمیز را کشف می‌کند که آزادی خود نوعی انارت است. کارول هم در فیلم «سفید» باید تصور گمراه‌کننده و یک‌جانبه خودش را از برابری قربانی قانون عشق کند. فیلم آبی در تضاد با آهنگ سیاه و طبعاً آمیز فیلم سفید قرار می‌گیرد اما می‌توان میان این دو فیلم، زمینه‌های مشترک مفروضاتی تشخیص داد.

ضرورت‌ها که در گذشت و تأیید وجود آن برای رهسپاری با اکنون؛ جستجوی معنای زندگی در مقام هر صدای که سرنوشته آزادی اراده و بخت سرگردان به طبع معلوم بازیگرانی صحنه‌اند و وضعیتی که در آن شبح آنان که نیستند یا آنان که مردمانه زندگان را تسخیر می‌کنند، وضعیتی که در آن از بزمی که مردگان برای گذشته و آینده ما بر پا کرده‌اند حتی